
INFLUÊNCIA DAS CONDIÇÕES DE FLOCULAÇÃO NA 

EFICIÊNCIA DA FLOTAÇÃO POR AR DISSOLVIDO DE 

ALTA TAXA APLICADA AO TRATAMENTO DE ÁGUA 

DE ABASTECIMENTO 

. v . 

SOLANGE APARECIDA GOULARTE DOMBROSKI 

Dissertação apresentada à Escola de Engenharia de São 

Carlos, Universidade de São Paulo, como parte dos 

requisitos para obtenção do título de mestre em 

Hidráulica e Saneamento. 

ORIENTADOR: Prof Dr. Marco Antonio Penalva Reali 

São Carlos 

1996 



D667i 

Ficha catalográfica preparada pela Seção de Tratamento 
da Informação do Serviço de Biblioteca - EESC-USP 

Dombroski, Solange Aparecida Goularte 
Influência das condições de floculação na 

eficiência da flotação por ar dissolvido de alta 
[...]
aqueles exigidos em unidades convencionais de ±lotação. 

Como será mencionado posteriormente (item 4), parte da presente pesquisa foi 

realizada em uma unidade de ±lotação por ar dissolvido com escoamento horizontal 

entre placas planas paralelas inclinadas a 60°, com relação à direção horizontal. 

3.3.2 Aplicação da Dotação por ar dissolvido no tratamento de água de 

abastecimento 

O tratamento de água é motivado pelos aspectos da saúde e aspectos estéticos 

da qualidade da água (IATE & ARNOLD, 1990). A seleção do processo de 

tratamento de água é uma tarefa complexa envolvendo a consideração de muitos 

fatores. Tal seleção é ditada pela necessidade de produzir qualidade aceitável da água 

tratada a um custo tão atrativo quanto possível (HAMANN, et ai., 1990). Nesse 

contexto a flotação por ar dissolvido é inserida como uma alternativa de processo de 

tratamento de água, apesar de sua aplicação nessa área ser relativamente recente, a 

partir da década de 60. 

O uso da flotação por ar dissolvido como etapa para clarificação precedendo o 

processo de filtração, em um sistema de tratamento de água de abastecimento, tem 

sido comprovado e recomendado especialmente para certos tipos de água, como por 

exemplo: águas com alto teor de algas e águas com alta cor e baixa turbidez. 

Entretanto, EDZWALD (1995) comenta que há uma concepção errada sobre a 

função da ±lotação por ar dissolvido, no tratamento de água, ser limitada à águas 

contendo cor natural ou algas. Segundo o autor, integrando a ±lotação por ar 

dissolvido à estação de tratamento como um todo, esta tem amplas aplicações no 

tratamento de águas superficiais para abastecimento. Para EDZWALD (1995), o 

conceito de integração da flotação por ar dissolvido a uma estação de tratamento 

como um todo, implica que o pré-tratamento (adição de coagulante e floculação) 

afeta o desempenho da flotação e, consequentemente, o desempenho da flotação afeta 

o projeto e desempenho dos filtros. 



34 

Após verificação do potencial da flotação por ar dissolvido para o tratamento 

de água, proporcionada por detalhada revisão da literatura, o Water Research Centre 

. (WRC), Medmenham, Inglaterra, estabeleceu um programa de pesquisas relacionadas 

ao uso da flotação por ar dissolvido no tratamento de água a partir da década de 70 

(ZABEL & HYDE, 1976; HYDE et al., 1977). 

REES et al. (1979) desenvolveram estudos, u~ilizando cinco estações pilotos 

com vazão de 95 m3 Ih cada, para avaliar a eficiência da flotação por ar dissolvido no 

tratamento de cinco tipos de águas: água de rio com problemas de algas (acumulada 

por 3 dias), água de rio com turbidez, água altamente colorida e com baixa turbidez, 

água rica em nutrientes com problemas de algas (acumulada por longo prazo) e água 

de um riacho com dureza relativamente alta. As estações foram operadas por um 

período de dois anos, com o objetivo de verificar os efeitos das mudanças sazonais da 

qualidade da água sobre o desempenho das estações. Os autores concluíram, entre 

outras coisas: a flotação foi particularmente efetiva para o tratamento de águas com 

alto teor de algas e águas altamente coloridas e com baixa turbidez; o tratamento por 

flotação da água de rio com turbidez, geralmente, produziu uma qualidade da água 

ligeiramente pior do que produzida por sedimentação, entretanto a qualidade da água 

após a filtração foi a mesma. 

KROFTA & WANG (1982), após testes realizados em escala de laboratório e 

em escala piloto, apresentaram uma proposta para tratar a água da cidade de 

Pittsfield, Massachusetts, EUA, consistindo de um sistema com flotação por ar 

dissolvido e filtração para a clarificação. Após análise dos resultados e da viabilidade 

econômica, os autores recomendaram que o sistema proposto fosse seriamente 

considerado pelas municipalidades, para o tratamento de águas de abastecimento, 

apesar do uso da flotação por ar dissolvido na referida área ser novo naquele país. 

No Brasil, a primeira aplicação da flotação por ar dissolvido como uma etapa 

no tratamento de água de abastecimento, foi realizada por REALI (1984) através de 

pesquisa desenvolvida em escala piloto. A instalação com escoamento contínuo foi 

montada na estação de tratamento de água (E TA) de São Carlos, SP. Assim, a água 

bruta utilizada na pesquisa foi a água bruta afluente à ET A de São Carlos. O autor 



35 

concluiu que a flotação por ar dissolvido pode vir a se constituir em alternativa à 

sedimentação, para determinados casos. 

Seguindo ao trabalho de REALI (1984), muitos outros tem sido 

desenvolvidos, tanto em escala de laboratório quanto em escala piloto, visando a 

clari:ficação por flotação por ar dissolvido de vários tipos de água. Alguns desses 

trabalhos são apresentados em COELHO et ai. (1991), REALI (1991), REALI & 

GIANOTTI (1993), REALI & CAMPOS (1995), REALI & MARCHETTO (1996), 

REALI & DOMBROSKI (1996), DOMBROSKI et ai. (1996). 

Ainda com relação a aplicação da flotação por ar dissolvido (em escala real) 

no tratamento de água no Brasil, é interessante mencionar a experiência da estação de 

tratamento de água de Meaípe-ES, na qual foram implantadas duas unidades de 

flotação, em 1994, para substituição da tecnologia existente, que consistia de filtração 

direta. A substituição da tecnologia de tratamento foi devido a problemas ocasionados 

pela presença de algas na água bruta, proveniente da lagoa Maembá. Os resultados 

obtidos após a implantação do sistema de flotação por ar dissolvido na referida ET A, 

são apresentados em LOBA TO et ai. (1995). De acordo com esses autores, a flotação 

demonstrou ser alternativa extremamente vantajosa, em relação aos sistemas 

convencionais de tratamento de água. 

Na Holanda, há 20 anos a flotação por ar dissolvido é utilizada como parte do 

processo de tratamento de águas de abastecimento. Especialmente para água com 

turbidez relativamente baixa e alto teor de algas, a flotação provou ser muito efetiva 

em combinação com filtração rápida em areia (V AN PUFFELEN et ai., 1995). 

Na África do Sul, a flotação por ar dissolvido começou a ser utilizada no 

tratamento de águas eutrofizadas no final da década de 70. A eutro:fização de águas 

superficiais tem despertado preocupação crescente e sérios problemas tem sido 

observados em estações convencionais. Investigações nesse campo levaram à 

modificações de diversas estações existentes e construções de novas estações 

utilizando a flotação por ar dissolvido (OFFRINGA, 1995). 

De acordo com HEINÁNEN et ai. (1995), a Finlândia utiliza a flotação por ar 

dissolvido como processo de clarificação desde 1965. Segundo os autores, as águas 



36 

brutas na Finlândia, são do tipo coloridas e o desempenho das estações de tratamento 

com :flotação por ar dissolvido tem mostrado a capacidade do método no tratamento 

desses tipo de água. 

Nos Estados Unidos, o uso da flotação por ar dissolvido no tratamento de 

água é uma prática bem mais recente. Segundo NICKOLS et ai. (1995), a primeira 

estação de tratamento de água com flotação por ar dissolvido nos Estados Unidos, é a 

estação na cidade de New Castle, New York, posta em operação em 1993. 

Com relação às possíveis vantagens da :flotação por ar dissolvido, a seguir são 

citadas algumas: 

-pode operar com altas taxas de aplicação superficial, (MOUCHET, 1983; ZABEL, 

1985); até 288 m3/m2dia (REES et al., 1979); 120 a 360 m3/m2dia (EDZWALD & 

WINGLER, 1990); 

- resultam em unidades relativamente pequenas e com baixa profundidade, (ZABEL, 

1985; EDZWALD & WINGLER, 1990; EDZWALD et al., 1992) profundidade de 

1,2 a 1,6 m (REES et ai., 1979); 1,2 a 2m (ZABEL, 1984); 1,5 m (GREGORY & 

ZABEL, 1990); 

- as dosagens de coagulante e auxiliar de floculação podem ser mais baixas do que 

para sedimentação (EDZWALD et ai., 1992); 

- partida rápida, podendo alcançar qualidade constante da água em 45 minutos (REES 

et al., 1979; ZABEL, 1985); 

-concentração de sólidos, relativamente alta, no lodo produzido, (ZABEL, 1985; 

EDZWALD et al., 1992), podendo ser apropriado para desidratação (filtro prensa) 

sem espessamento intermediário (REES et al., 1979; MOUCHET, 1983); 

- remoção de matéria orgânica volátil, sabor e odor por "stripping" durante a flotação 

(EDZWALD & WINGLER, 1990; REALI, 1991); 

- melhor remoção de partículas com baixa densidade e algas, as quais podem diminuir 

a duração das carreiras de filtração em estações convencionais ou de filtração direta 

(EDZWALD et ai., 1992); 

- menos gasto de água para lavagem dos filtros, pelo aumento das carreiras de 

filtração, quando comparada com filtração direta (SHNEIDER et al., 1991). 



37 

Como desvantagem, EDZW ALD et al. (1992) cita os custos mais altos com 

energia elétrica para recalque da água de recirculação, contudo, esses custos podem 

ser compensados pelos gastos com produtos químicos, tratamento e disposição de 

lodo. 

3.3.3 Influência da coagulação e Ooculação no desempenho da Dotação por ar 

dissolvido 

a) Coagulação 

Segundo GREGORY & ZABEL (1990), a dosagem de coagulante e o pH de 

coagulação devem ser otimizados para que a clarificação por flotação seja efetiva. Os 

autores comentam que não tem sido observado diferenças significantes nos 

requerimentos de produtos químicos primários para tlotação e sedimentação, 

contudo, a tlotação é sensível a sub ou superdosagem _devido ao curto tempo de 

detenção na estação. De acordo com estes autores, as dosagens ótimas dos produtos 

químicos podem ser determinadas através de equipamento de }ar test. 

Com relação_ à otimização da dosagem de coagulante e pH de coagulação 

visando a flotação, REALI & CAMPOS ( 1995) observaram que para o tipo de água 

estudada (cor elevada e baixa turbidez), as condições ótimas de coagulação obtidas 

em ensaios de sedimentação (utilização de equipamento de jar test) foram diferentes 

das condições obtidas em testes de flotação (utilização de equipamento de flotateste). 

Assim, estes autores concluíram que as condições ótimas de coagulação para flotação 

devem ser determinadas em equipamento tipo flotateste. 

LONGHURST & GRAHAM (1987) apresentam um levantamento, realizado 

em 1985 na Grã Bretanha, feito para avaliar unidades de flotação por ar dissolvido, 

utilizadas no tratamento de água de abastecimento. Entre outros resultados obtidos 

através do levantamento, o tratamento químico_ efetivo é mencionado como um pré

requisito para uma tloculação efetiva, sem a qual, não pode haver tlotação. Alguns 

comentários feitos por LONGHURST & GRAHAM (1987) com relação ao 

tratamento químico foram: para a flotação não são necessários produtos químicos 



38 

especuus; todos os coagulantes, auxiliares de coagulação e produtos químicos 

utilizados para ajuste do pH convencionais são adequados para a flotação; em geral, 

são necessárias dosagens menores do que para sedimentação; a dosagem pode ser 

_reduzida utilizando-se um auxiliar de coagulação. 

A necessidade da otimização da coagulação também é comprovada por 

EDZWALD & WINGLER (1990). Os autores estudaram a remoção de algas por 

flotação e sedimentação em ensaios a nível de laboratório. Foram estudados dois tipos 

de coagulante, sulfato de alumínio e cloreto de polialumínio (P ACl). De acordo com 

os autores, para o bom desempenho da flotação, é requerida a otimização da 

coagulação, isto é, condições de coagulação (tipo de coagulante, dosagem e pH) que 

produzam partículas desestabilizadas. 

Segundo EDZWALD (1995), condições de coagulação que reduzam as cargas 

das partículas e produzam partículas hidrofóbicas, são requeridas para ocorrer 

condições favoráveis para aderência de bolhas às partículas. As dosagens de 

coagulante e condições de pH que satisfaçam esses critérios dependem do tipo de 

coagulante e características da qualidade da água bruta, particularmente, 

concentração de partículas, dureza e concentração e tipo de matéria orgânica natural 

(MON). 

EDZW ALD (1995) considera as condições ótimas de coagulação visando a 

flotação sob duas situações. Uma das situações é .para o caso onde os requisitos de 

desestabilização de partículas para a flotação por ar dissolvido, são similares aos de 

outros processos de separação, tais como, filtração direta ou sedimentação. Esse é o 

caso da maioria das águas brutas, as quais tem uma concentração suficiente de MON 

de natureza húmica, sendo que, as partículas hidrofóbicas são produzidas com 

coagulantes metálicos e, não existe necessidade para adição de polímeros orgânicos 

(auxiliares de flotação). para aumentar a hidrofobicidade das partículas. Contudo, as 

partículas de hidróxido de alumínio em água pura (tratada por osmose reversa, troca 

iônica, carvão ativado e filtração a 0,2 J.Lm) são hidrofilicas e não flotam 

adequadamente. Para situações em que as águas apresentam baixa turbidez, baixa 

concentração de MON e a composição da MON é, basicamente, de matéria orgânica 



39 

hidrofilica e de baixo peso molecular, pode ser necessário a utilização de um auxiliar 

de flotação. A função do polímero é adsorver sobre as partículas de hidróxido de 

alumínio e criar pontos hidrofóbicos. Também, o polímero pode ter tamanho 

suficiente para estender-se, a partir da superficie do hidróxido de alumínio, dentro da 

solução, para distâncias maiores do que a camada de água adsorvida e aderir às 

bolhas. 

Ainda de acordo com EDZWALD (1995), o tratamento de águas 

relativamente limpas por flotação por ar dissolvido pode ser obtido utilizando-se 

coagulantes que não produzam partículas hidrofilicas. A maioria dos coagulantes 

P ACl pode ser usada ou sais de ferro podem produzir menos partículas hidrofilicas do 

que o sulfato de alumínio. 

b) Floculação 

É necessário que haja floculação para que as partículas coaguladas sejam 

removidas por flotação. O desempenho da flotação é afetado pelo tempo de 

floculação, grau de agitação e forma como é promovida a agitação. As condições de 

floculação visando a flotação são diferentes daquelas visando a sedimentação 

(GREGORY &ZABEL, 1990). 

O tempo de floculação necessário depende do tipo da água que está sendo 

tratada (REES et al., 1979; ZABEL, 1984; GREGORY & ZABEL, 1990). Com 

relação aos resultados obtidos em experimentos realizados em escala piloto, REES et 

ai. (1979) comentam que um tempo de floculação de 12 minutos foi suficiente para 

uma água com alto teor de algas, contudo, para outros dois tipos de água, altamente 

colorida e água de rio com turbidez, um melhor desempenho no tratamento foi obtido 

com tempos de floculação mais longos. ZABEL (1984) e GREGORY & ZABEL 

(1990) também confirmam valores mais altos de tempo de floculação para água 

colorida e com baixa alcalinidade em relação à água com algas: 20 minutos e de 12 a 

15 minutos, respectivamente. Para esses autores, o estágio da floculação é muito 

importante para operação eficiente do processo de flotação. 



40 

Por outro lado, alguns trabalhos tem mencionado que tempos menores de 

floculação, precedendo a flotação, são suficientes para obter bom desempenho por 

flotação. Um trabalho que destaca tempo, relativamente, curto de floculação é 

apresentado porMALLEY & EDZWALD (1991b). Os autores realizaram ensaios em 

escala de laboratório, testando dois métodos de clarificação, sedimentação e flotação, 

para águas sintéticas e naturais. Algumas das condições operacionais utilizadas nos 

ensaios de flotação foram: mistura rápida: tempo de 2 minutos e gradiente de 380 s-1
; 

velocidade de flotação: 0,84 rnJh (20 m/d); gradiente de floculação: 10 s-1
. Uma das 

conclusões apresentadas pelos referidos autores foi que a flotação foi capaz de 

alcançar bom desempenho com tempos de floculação de 5 minutos ou menos, usando 

sulfato de alumínio como coagulante e para temperatura de 22,5 ± 2,5 °C, para as 

águas estudadas. Segundo os autores, a remoção de contaminantes dissolvidos (cor 

verdadeira, carbono orgânico dissolvido e outros) foi a mesma para flotação e 